
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 374 DEL 05-12-2023

 
OGGETTO: PULIZIE STRAORDINARIE DEI LOCALI COMUNALI 14 -16 AGOSTO 2023. LIQUIDAZIONE
FATTURA N. 230/2023 DEL 23.08.2023 DELLA DITTA APIEMME IMPRESA DI PULIZIA E SERVIZI DI
PANI ANTONINO DA SAN GIOVANNI GEMINI, - CIG: Z423C2F766

 
 

Il Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento
svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
PREMESSO CHE:

- per la scadenza del servizio iniziato dal 02.01.2023 ed ultimato il 31.07.2023, giusto contratto Rep. 8546 del
20.03.2023, si è convenuto di affidare il servizio di pulizia straordinaria dei locali comunali per le giornate del
14 e 16 agosto 2023;
-  alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del Servizio è inferiore a 140 mila euro;
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo stesso non vi è l’obbligo del
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n.36/
2023;
- è risultato necessario procedere ad affidare l’appalto relativo al Servizio di pulizia straordinaria dei locali
comunali dell’importo di 2.950,00 IVA esclusa in quanto l’ente al momento non ha attivo un servizio di pulizia a
decorrere dal 01.08.2023 per non accettazione dell’ordine di servizio a chiamata dell’operatore economico
contrattualizzato e stante la conclusione di detto appalto intervenuta il 31.07.2023 a seguito di proroga di mesi
1;
- tale situazione deriva dalla mancata copertura finanziaria sul progetto redatto dalla Direzione IV nel giugno
del 2023;
- la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in
base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
-  il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è lo scrivente;
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 374 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



VISTI:
- il preventivo della Ditta APIEMME impresa di pulizia e servizi di Pani Antonio C.F. e PI. 02782290841, con
sede in San Giovanni Gemini oggetto del servizio, prot. N. 43332 del 10.08.2023, che corrisponde al quadro
esigenziale contenente gli obiettivi e i fabbisogni dell’ente, articolato in un unico livello;
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del
Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il predetto operatore economico
che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio;
-  del rispetto del principio di rotazione;
-  che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di servizio;
- che è stato acquisito lo SMART CIG Z423C2F766 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei
contratti pubblici;
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione
provvisoria;
- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20
e 23 del Dlgs n.36/2023;
- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/
o alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;
- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di  cui all’art. 1 del
Dlgs n.36/2023, si da atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione;

VISTA la determina n. 214 del 10.08.2023 della IV Direzione Organizzativa con la quale è proceduto
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, all’operatore economico
APIEMME impresa di pulizia e servizi di Pani Antonio C.F. PNANTN80P04I356T, con sede legale a San Giovanni
Gemini (AG) via Vitt. Veneto n. 121, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 10.08.2023 che
prevede l'importo di euro 2.950,00 €., oltre Iva come per legge, con le somme a disposizione
dell'Amministrazione e previste nel Quadro Economico alla voce imprevisti che offre la sufficiente disponibilità e
che nell’intero sono state impegnate con la determina n. 177 del 21.11.2022 e n.331 del 14.11.2023;
ACCERTATO che l’impresa incaricata ha regolarmente eseguito il servizio di pulizia straordinaria dei locali
comunali;
VISTA la fattura elettronica n. 230/2022 del 23.08.2023, acquisita al prot. gen. n. 44753 del 23.08.2023 emessa
dalla ditta “Apiemme impresa di pulizia di Pani Antonio” con sede legale in San Giovanni Gemini (AG) Via Vitt.
Veneto n. 121, Cod. Fisc. PNANTN80P04I356T, per l’importo complessivo di €.3.599,00 di cui €.2.950,00 per
servizio ed €. 649,00 per Iva al 22%, relativa al servizio di pulizia straordinaria dei locali comunali del 14 e 16
agosto 2023;
RAVVISATO il DURC emesso prot. INPS_37304457 del 25.08.2022 con validità fino al 23.12.2023 dal quale si
evince che la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali;
RAVVISATA la nota prot. n. 53543 del 29.12.2023 del Responsabile della Direzione – Tributi, con la quale
certifica che la ditta “Apiemme impresa di pulizia di Pani Antonio” con sede legale in San Giovanni Gemini (AG)
Via Vitt. Veneto n. 121, Cod. Fisc. PNANTN80P04I356T, non si trova in banca dati poiché non ha sede legale o
unità operativa nel nostro territorio;
RILEVATO che il sig. Pani Antonio, in qualità di Titolare della ditta ha sottoscritto, in data 30.08.2023, il
trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/679, la dichiarazione
sostitutiva antimafia, la dichiarazione ai sensi dell’ art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi
in alcuna delle condizioni previste dall’art. 94 del D.Lgs. del D. Lgs. n. 36/2023, e la dichiarazione relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi delle leggi n. 136/2010 e 217/2010 s.m.i.;
RAVVISATO l’art. 1, comma 629 della legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che dispone
relativamente alle cessioni di beni, prestazioni e servizi effettuati, l’imposta deve essere trattenuta dagli Enti per
essere versata direttamente allo Stato;

VISTO/I:
- la determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni Organizzative
fino al 31.12.2023;
-   il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-  l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,   pubblicato
nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del
21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
DATO ATTO che la presente determina è stata redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del
D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 374 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



PROPONE
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1.   LIQUIDARE E PAGARE alla ditta “Apiemme impresa di pulizia e servizi di Pani Antonio” con sede legale
in San Giovanni Gemini (AG) Via Vitt. Veneto n. 121, Cod. Fisc. PNANTN80P04I356T, la fattura elettronica
n. 230/2023 del 23.08.2023, acquisita al prot. gen. n. 44753 del 23.08.2023, dell’importo complessivo di €. 3
.599,00 di cui €. 2.950,00 per servizio ed €. 649,00 per Iva 22%, per il servizio di pulizia straordinaria dei
locali comunali 14 e 16 agosto 2023;

2.   LIQUIDARE E PAGARE all’erario, la somma complessiva di €. 649,00 in riferimento all’aliquota IVA in
ragione del 22% riportate nella fattura n. 230/2023 del 23.08.2023 emessa dalla ditta “Apiemme impresa di
pulizia e servizi di Pani Antonio”;

3.   AUTORIZZARE la Direzione VII ad emettere conforme mandato di pagamento nei confronti della
predetta ditta e dell’erario;

4.   DARE ATTO che l’importo liquidato rientra nei limiti di quelli autorizzati con la determinazione del
Responsabile n.214 del 10.08.2023 ed è liquidato con le somme a disposizione dell'Amministrazione e
previste nel Quadro Economico alla voce imprevisti che offre la sufficiente disponibilità e che nell’intero sono
state impegnate con la determina n. 177 del 21.11.2022 e n. 331 del 14.11.2023;

5.   ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in
situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di
comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017).

6.   DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica
finanziaria dell’Ente;

7.  PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo
Pretorio on line;

8.   NOTIFICARE, la presente, al Sindaco, all’Ufficio Delibere, alla VII Direzione Programmazione finanziaria;

9.  NOTIFICARE, la presente, alla ditta interessata, facendo presente che la dichiarazione ex art. 94 del
D.Lgs. 36/2023 sarà inserita nella raccolta pertinente che sarà oggetto di sorteggio per la verifica a campione
in ossequio alla fattispecie di affidamento.

                                                                                       Il Responsabile del Procedimento
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista/i:

-        La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento;
-       la determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni
Organizzative fino al 31.12.2023;
-       l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne
attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
DETERMINA

1.    Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2.   Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del
Piano di Auditing 2022/2024.

3.   Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/
2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale,
per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

                                                                                          Il Responsabile della IV Direzione
                                                                                                    Arch.  Vincenzo Barresi           

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 374 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 05-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 374 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


